
Manerba del Garda
Provincia di Brescia

 

 Ordinanza Sindacale n. 14 del 27-07-2022

 

OGGETTO: DIVIETO DI UTILIZZO DEI PONTILI DALLE ORE 23.00 ALLE ORE 05.00.

 

IL SINDACO

 Verificato che il lungo periodo di siccità ha causato un significativo abbassamento delle
acque del Lago di Garda;

Considerato che la nostra località, nelle ore serali notturne, è meta di numerosi giovani, che
si riversano sulle spiagge e sui pontili i quali talvolta, come purtroppo constatato da
esperienze pregresse degli anni scorsi e con l’inizio di questa stagione estiva, a causa di
comportamenti incontrollati, mettono in pericolo la loro e l’altrui incolumità;
Considerato che una caduta accidentale dai pontili presenti sul litorale, che può accadere
specialmente nelle ore notturne per la scarsa visibilità, può causare lesioni e gravi danni fisici
a causa dell’aumentata distanza che si è venuta a creare tra i pontili stessi e lo specchio
acqueo;
Sentita la relazione della Polizia Locale dell’Unione Comuni della Valtenesi, la quale
conferma che i pontili, anche nelle ore serali e notturne, sono frequentati da un considerevole
numero di persone;  
Ritenuto necessario disciplinare l’accesso ai pontili stessi al fine di evitare pericoli, lesioni o
danni, vietandone l’acceso dalle ore 23.00 alle ore 05.00 del giorno successivo ad esclusione
degli utenti che ormeggiano i natanti autorizzati;
Visto l’art. 50 del D.Lgs nr. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sul nuovo ordinamento degli
enti locali;
 

O R D I N A
 
Il divieto, dalla data odierna e fino alla cessazione degli effetti della presente, l’utilizzo e
l’accesso dei pontili presenti sul litorale del Comune di Manerba del Garda, dalle ore 23.00
alle ore 05.00 del giorno successivo ad esclusione degli utenti che ormeggiano i natanti
autorizzati.
L’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento comporta, salvo che
il fatto non costituisca reato, una sanzione amministrativa pecuniaria di Euro 300,00;
L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato di apporre la necessaria segnaletica;
Il Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comuni Valtenesi, le Forze di Polizia e  sono incaricati
della vigilanza affinchè venga osservata la presente ordinanza.
 
 
 

 
DISPONE

 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Manerba del
Garda fino al giorno 12.08.2022 e sul sito web istituzionale dell’Ente;



 
- l’invio di copia del presente provvedimento:

·         alla Prefettura di Brescia all’indirizzo pec: protocollo.prefbs@pec.interno.it;

·         al Comando Stazione dei Carabinieri di Manerba del Garda all’indirizzo pec:
stbs1272b0@carabinieri.it;

·         al Comando della Polizia Locale dell’Unione Comuni Valtenesi all’indirizzo pec:
polizialocalevaltenesi@pec.it;

·         al Nucleo Mezzi Navali Guardia Costiera Lago di Garda – Salò all’indirizzo pec: g
clagodigarda@mit.gov.it

·         Sezione Operativa Navale Lago di Garda – Guardia di Finanza all’indirizzo pec: b
s1290000p@pec.gdf.it

·         Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro all’indirizzo pec:
pec@pec.consorziogardaidro.it

 
 

INFORMA CHE
 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241, che contro il presente atto gli
interessati possono presentare ricorso al TAR di Brescia nei termini e modi previsti dal D.
Lgs. 02/07/2010, n. 104 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Manerba del Garda, 27-07-2022 
 

Il SINDACO
SIG. FLAVIANO MATTIOTTI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.
 

mailto:gclagodigarda@mit.gov.it
mailto:gclagodigarda@mit.gov.it
mailto:bs1290000p@pec.gdf.it
mailto:bs1290000p@pec.gdf.it

